PROPOSITIO XVI.

Cuiuscunque trianguli (ABD). uno latere producso (AD); erit angulus externus (BDC) major utrolibet interno, & opposito (ABD , BAD).

Di-

Dividantur, i. bisectione latera **BD** in **E**, & **AD** in **F**, & per puncta **F**, & **E** ex punctis **B**, & **A** ducantur rectæ, ita ut **FH** aequaliter ipsi **BF**, & recta **EG** ipsi **AE**, & ducantur **GD**, **HD**, & trahatur **BD** in directum. Quoniam ergo in triangulis **BEA**, **GED** latera **BE**, **AE** aequaliter sunt. lateribus **ED**, **EG**, & anguli in **E**, i. 5. i. aequaliter; erit, 4. i. angulus **ABE** aequaliter ipsi **EDG**, qui minor est toto **BDC**. Deinde in triangulis **AFB**, **DFH** latera **AF**, **BF** aequaliter sunt. lateribus **DF**, **HF**, &c., i. 5. i. anguli in **F** aequaliter sibi mutuo; ergo, 4. i. angulus **BAF** aequaliter anguli **FDH**, qui minor est toto **ADK**, qui, i. 5. i. aequaliter anguli **BDC**; ergo **BAF** minor est ipso externo **BDC**. Q.E.D.

PROPOSITIO XVII.

Cuiuscunque trianguli (**ABC**) duo anguli simili sumpti, duabus rectis sunt minores omnifariam sumpti.

Siquidem **ACB** pl. **ACD** aequaliter, i. 3. i. 2. rectis, atque, i. 6. i. **ACD** major est tam ipso **A**, quam ipso **B**; ergo neque **ACB** pl. **A**, neque **ACB** pl. **B** conficiunt duos rectos; idemque patet de **A** pl. **B** protractis lateribus ultra **B**, vel **A**. Q.E.D.

COROLL. 1. Hinc in omni triangulo cuius unus angulus erit rectus, vel obtusus, reliqui erunt acuti.

2. Omnes anguli trianguli aequaliter sunt & duo anguli qui sunt ad basim isosceles acuti sunt.

PROPOSITIO XVIII.

IN omni triangulo (ABC) angulus ille major est qui opponitur majori lateri (AC)

Fiat AF æqualis ipsi AB, & fiat CD æquals ipsi CB, & ducantur, BD, BF: erit ergo angulus ABC maj. qm. ABF, æqu. s. i. ipsi AFB, qui, 16. i. major quam C; ergo ABC maj. est ipso C. Item ABC major est ipso DBC, qui, 5. i. æqu. ipsi BDC, qui, 16. i. major est ipso A: ergo ABC major est quam A. Q.E.D.

PROPOSITIO XIX.

IN omni triangulo (ABC) latus illud majus est, quod opponitur majori angulo (A)

Nam si AC aquaretur ipsi CB; esset, s. i. angulus B æqualis ipsi A; contra hyp. Ita etiam si AC maior esset ipso BC; esset, 18. i. angulus B major angulo A contra hyp.

PROPOSITIO XX.

IN omni triangulo (ABC) duo latera simul sumpta (AB pl. BC) tertio (AC) majora sunt.

Trahatur CB in directum, & fiat BD æqualis ipsi BA, & ducatur AD; erit, s. i. angulus BAD æqualis ipsi D. Igitur angulus DAC utpotè maj. quam DAB, major etiam erit quam D; adeòq; 19. i. DC [AB pl. BC] major erit quam AC. Q.E.D.

PRO-

PROPOSITIO XXI.

Si super trianguli (ACB) basim (AB) ab eis extremitatibus ducet recta linea (AD, BD) constituta fuerint; basim simul sumpta minores erunt duobus triangulis lateribus (AC pl. CB) simul sumptis, sed maiorem angulum constituent.

Quoniam enim AC pl. CE, 20. i. maj. sunt quam AE; si addas utriq; ipsam BE; erunt AC pl. CB maj. quam AE pl. EB. Item DE pl. EB maj. sunt; 20. i. quam DB; si ergo addas utriq; ipsam AD; erunt AE pl. EB maj. quam AD pl. DB; ergo AC pl. CB longe maj. quam AD pl. DB. Q.E.D. Tum angulus ADB, 18. i. maior est angulo AEB, qui, 16. i. maj. est ipso C: ergo ADB maj. est quam C. Q. E. D.

PROPOSITIO XXII.

Ex tribus datis lineis (A, B, C,) quarum due simul sumpta maiores sint quam tertia, tri angulum efficere.

Ex linea indefinita DH sume lineam DE æqu. ipsi A, lineam EF æqu. i. si B, & lineam FG æqu. ipsi C; Tu centro F, & intervallo FG fiat unus circulus, atq; tum alter centro E, & intervallo DE. Ex puncto ergo K ubi circuli se se mutuo secant, ducantur KF, & KE; dico factū; Nam A confr. ipsi DE, & hæc, 15. def. ipsi EK æquator: ita etiam æquator C, GF, & FK sibi mutuo, atque deum ipsa B confr. ipsi EF, a leq; 3glosum FKE factū est ex lineis datis A, B, C, Q.E.F.

PRO-

PROPOSITIO XXIII.

Ad datam rectam lineam (AB) daturumq; in ea punctum (A) dato angulo rectilineo (E) angulum e qualis re-
ctilineum (A) constitutere.

Duc rectam FG ut cunq; & sae AD æqua-
lem ipsi EF : Tu super AD constitue, 22. i.
triangulum alteri EGF æquilaterum, ita ut
 AC ipsi EG æquetur, & DC ipsi FG ; erit,
8. i. angulus A æqualis ipsi E . Q.E.F.

PROPOSITIO XXIV.

Si duo triangula (ACB , ACD) ha-
beant duo latera æqualia duobus late-
ribus utrumq; utriq; sit vero vertex unius
(ACB) maior alterius vertice (ACD).
erit etiam illius basis (AB) maior alterius
basi (AD).

Disponatur ita triangula data, ut AC sit
utriq; latus commune, & latus CD unius
æquetur alterius lateri CB , & ducatur DB .
Quoniam ergo angulus ADB , 9. ax. mai.
est ipso CDB , qui, 5. i. æquat ipsi CBD
qui, 9. ax. mai. est ipso ABD ; erit ADB
mai. quam ABD ; ergo, 19. i. linea AB
mai. est quam AD . Q. E. D.

PROPOSITIO XXV.

Si duo triangula (ACB , ACD) habe-
ant duo latera æqualia duobus lateri-
bus, unius vero basis (AB) major si alte-
rius

*rius basi (AD); erit etiam illius vertex
(ACB) major huius vertice (ACD)*

Nam si dixeris angulum ACB æqualem esse angulo ACD, ob æqualitatem etiam laterum hos angulos intercipientium; erit,

4. i. AB æqualis ipsi AD, contra hyp.

Sin verò dixeris angulum ACD maiorem esse angulo ACB; erit, 24. i. ipsa AD maj. quam AB contra hyp.

PROPOSITIO XXVI.

Si duo triangula (ABC, DEF) habeat duos angulos egales duobus angulis (ipsum B ipsi E, & ipsum C ipsi DFE) habeant verò, & latus egales angulos interiacens, vel ipsi adjacens æquale; æquabuntur quoad reliqua omnia.

1. Hyp. sit latus interiacens BC æquale interiacenti EF, dico etiam latus adjacens AB æquari adjacenti DE. Nam si dixeris ipsum DE majus esse quam AB, fiat HE æquale ipsi AB, & ducatur HF; ergo, 4. i. æquabuntur triangula ABC, HEF, adeoq; angulus HFE æquabitur ipsi C, qui hyp. æquatur ipsi DFE, ac proinde HFE æquab. ipsi DFE, pars toti. Q. E. A.

2. Hyp. Sit latus adjacens AB æquale adjacenti DE: dico etiam forte latus interiacens BC æquale interiacenti EF. Nā si EF majus esset quam BC, fiat EG æquale ipsi BC, & duc. DG: ergo, 4. i. zglia ABC, DEG æquabuntur, ac proinde angul. DGE æquab. ipsi C, qui hyp. æquatur ipsi DE, adeoq;

adeoq; DGE externus æquareatur interno
DFE : quod, 16. i. E. A.

PROPOSITIO XXVII.

Si in duas rectas lineas (AB, CD) recta
incidentes (EF) alternos angulos (AEF,
DFE) aquales fecerit ; parallela erunt
inter se ipsæ linea (AB, CD)

Nam si dicantur non esse parallela ; con-
venient ergo ulterius productæ , ut puta in
puncto G, atq; tum angulus AEF tanquam
externus , 16. i. major erit interno DFE ,
contra hyp.

PROPOSITIO XXVIII.

Si in duas rectas lineas (AB, CD) recta
incidentes linea (EF) externum angu-
lum (AGF) interno ad easdem partes op-
posito CHG aqualem fecerit , aut internos
& ad easdem partes (AGH, CHG) aqua-
les duobus rectis ; parallela erunt inter se
ipsæ linea (AB, CD)

1. Hyp. Quoniam hyp. angulus CHG
æquatur ipsi AGF, qui , 15. i. æquatur ipsi
BGH: erunt , 27. i. parallela inter se ipsæ
AB, CD . Q. E. D.

2. Hyp. Quoniam hyp. angul. AGH pl.
CHG æquatur 2. rectis, qui , 13. i. æquā-
tur ipsis AGH pl. BGH : dempto cōmuni
AGH ; erit 3. ax. CHG æqualis alterno
BGH : adeoq; 27. i. AB, CD erunt pa-
rallela. Q. E. D.

PROPOSITIO XXIX.

IN parallelos rectas linea (AB, CD) recta incidentis linea (FE) alteros angulos sibi mutuo aequales, utrūq; internum, & externum ad easdem partes oppositum inter se aequales: atque demum internos ad easdem partes duobus rectis aequales faciet.

Quoniam AB, & CD ponuntur parallelae; vñk Euclides, angulos internos ad easdem partes AGH pl. CHG aequari duabus rectis. Sed &, 13. i. DHG pl. CHG aequaliter 2. rectis: ergo dempto communi CHG; erit 2. ax. DHG aequalis ipsi AGH, qui præterea, 15. i. aequaliter ipsi BGF. Q. E. D.

COROLL. Hinc omne parallelogramnum habens unum angulum rectum est rectangulum.

PROPOSITIO XXX.

QUARECTAE linea (AB, EF) eidem CD sunt parallelae, sunt etiam inter se parallelae.

Quoniā enim AB est parallela ad CD; erit, 29. i. ang. AGH aequalis ang. DHG: & quoniam CD ponitur parallela ad EF; erit, 29. i. angulus DHG aequalis angulo FKH: adeòq; 1. ax. AGH aequaliter insi FKH atque proinde, 27. i. ipsæ lineæ AB, EF sunt inter se parallelae. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXI.

A dato puncto (C) data recta linea (AB) parallelam rectam lineam (CD) ducere.

Ex punto C ducatur uterque; recta CB in ipsam datam AB, &c., 23. i. fiat angul. BCD aequalis angulo ABC: igitur , 27. i. ob angulos alternos aequales , erit CD parallela ad AB: Q. E. F.

PROPOSITIO XXXII.

In omni triangulo (ABC) uno latere producatur (BC in D) externus angulus (ACD) aequaliter duobus internis oppositis (A pl. B) atque omnes anguli simul sumptus aequaliter duobus rectis.

Ex punto C, 21. i. duc CE parallelam ad BA: erit , 29. i. alternus angulus ACE aequalis alterno A, & externus ECD aequalis interno opposito B: ergo totus ACD aequaliter A pl. B. Q. E. D. Tum ACD pl. ACB, 13. i. aequaliter 2 rectis: atqui (ut prius) ACD aequaliter ipsis A pl. B: ergo ACB pl. A. pl. B aequaliter duobus rectis. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIII.

Linea (AC, BD) que rectas (AB, CD) parallelas & aequales claudunt; sunt & ipsae inter se aequales, & parallelae.

Ducatur

Ducatur AD; ob. AB, & CD parallelas,
erit , 29. i. angulus BAD æqualis ipsi
CDA, sed *byp.* AB æquatur ipsi CD, & AD
est communis : ergo , 4. i. AC, & BD
æquantur, & angulus CAD angulo BDA;
adeoq; 27. i. etiam AC, & BD sunt in-
ter se parallelae. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXIV.

IN omni parallelogrammo diameter di-
vidit figuram ipsam in duo triangula
æqualia quoad spatia , angulos, & latera .

Siquidem ob oppositas parallelas : angu-
lus ABC angulo DCB , & angulus ACB
angulo DBC æquatur : sed & CB est com-
munis : ergo , 26. i. triangulum CAB
æquatur triangulo CDB, latera lateribus ,
& anguli angulis . Q. E. D.

PROPOSITIO XXXV.

Si duo parallelogrammata (AD, AH)
constituta sint super eandem basim
(AB) & inter easdem parallelas GH ,
(AF) : aquabuntur inter se .

Quoniam enim in ȝglis ACG, BDH la-
tus , 34. i. CA ipsi DB & latus AG latere
BH æquantur, & CG ipsi DH (nam CD ,
AB, & GH , 34. i. æquantur , ac proinde
etiam 2. ax. CG , & DH) erunt , 8. i. ipsa
triangula æqualia inter se : ergo dempto
utrinque ȝglo DKG , & addito utriq; ȝglo
AKB : erit , 3. & 2. ax. AD æqu. ipsi AH .
Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO XXXVI.

Si duo parallelogrammata (*AD, EH*) constituta sunt super aequales bases (*AB, EF*) & inter easdem parallelias; aequalibuntur sibi mutuo.

Siquidem, 25. i. *AD*, aequ. ipsi *AH*, quod aequalatur ipsi *EH*: ergo & *AD* aequ. ipsi *EH*. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXVII.

Si duo triangula (*ACB, AGB*) constituta sunt super eandem basim (*AB*) & inter easdem parallelas; aequalibuntur sibi mutuo.

Ex eodem punto *B*, 31. i. ducantur *BD* parallela ad *AC*, & *BH* parallela ad *AG*; erit, 33. i., *AD* aequalis ipsi *AH*: atque, 34. i. triangulum *ACB* est $\frac{1}{2}$. ipsius *AD*, & triangulum *AGB* est $\frac{1}{2}$. ipsius *AH*, ergo, 7. ex. *ACB* aequaliter ipsi *AGB*. Q. E. D.

PROPOSITIO XXXVIII.

Si duo triangula (*ACB, EGF*) constituta sunt super aequales bases (*AB, EF*) & inter easdem parallelas; aequalibuntur sibi mutuo.

Siquidem *ACB*, 37. i. aequ. ipsi *AGB*, aequ., 34. i. ipsi *GBH*, aequ., 37. i. ipsi *HFG*, aequ., 34. i. ipsi *EGF*: ergo & *ACB* ipsi *EGF*. Q. E. D.

PRO-

PROPOSITIO XXXIX.

Si duo triangula aequalia constituta sint super eandem basim (AB); erunt etiam inter easdem parallelas (CM , AH)

Nam si dixeris, verticem alterius trianguli cadere in D , vel in E , ducatur IB ; erit ergo ADB f. hyp. æqu. ipsi ACB , æqu. 37. i. ipsi $AI\delta$, ergo, & ADB ipsi $AI\delta$, pars toti: vel AEB æquabitur, f. hyp., ipsi ACB , quod, 27. i. æqu. $AI\delta$, adeoq; æquaretur AEB ipsi $AI\delta$, totū parti. Q. E. A.

PROPOSITIO XL.

Si duo triangula aequalia constituta sint super aequales bases (AB , GH); erunt etiam inter easdem parallelas.

Nam si dixeris, alterius verticem cadere in E , vel in F , ducatur MG ; erit etiam GFH , vel GEH , f. hyp., æqu. ACB , æqu. 38. i., ipsi GMH : adeoq; totum paru, vel pars toti æquaretur. Q. E. A.

PROPOSITIO XLI.

Si inter easdem parallelas [CE , AB] & in eadem basi constituta sint triangulum [ACB] & parallelogramū [AE]; hoc erit du. plu. illius.

Ducatur BF parallela ad AC , erit ergo, 35. i. AE æqu. ipsi AF , quod, 34. i. duplum est trianguli ACB : adeoq; AE duplum erit ipsius ACB . Q. E. D.

PROPOSITIO XLII.

Dato triangulo [ACB] æquale parallelogrammum constituere in dato angulo rectilineo [X]

Dividatur . 10. i. AB bifariam in F, & ad punctum F , 23. i. fiat ang. BFD æqu. dato X. & ducatur BE parallela ad FD : dico factum:nam parallelogrammum FE, 41. i., duplum est trianguli FCB, quod 38. i. æqu. triangulo ACF : adeoq; FE æqu. toti ACB. Q. E. F.

PROPOSITIO XLIII.

In omni parallelogrammo [DKLH] complementa sunt æqualia.

Siquidem , 34. i. diagonalis KH dividit singula parallelograminata per quæ trahit in duo triangula æqualia : ergo si à triangulo KDH demas 3glum KCF , & 3glum FEH , & demas à triangulo K LH 3glum KIF , & 3glum FGH : supererit , 3. ax. FL æqu. ipsi FD. Q. E. D.

PROPOSITIO XLIV.

Ad datam rectam lineam [AB] dato triangulo [O] æquale parallelogrammum FL applicare in dato angulo rectilineo [Z]

Fiat , 42. i. FD æquale triangulo O, itaut angulus DCF æquetur angulo Z : Tu protrahatur CF in directum, & fiat FG æqu. ipsi AB : tum per punctum G ducatur GH paral-

parallela ipsi FE donec occurrat linea DE protracta in punto H: deinde ducatur diagonalis HF donec occurrat ipsi DC protracta in K., & ducantur ceterae parallelae: erit, 43. i. complementum FL aequ. FD, aequ. *constr.* ipsi O: atq; angulus LGF 29. i. angulo DCF, aequ. *constr.* ipsi Z. Q.E.F.

PROPOSITIO XLV.

Ad datam rectam lineam (CA) dato rectilineo (XZ) aequali pgrum (CE) constituere in dato angulo (M)

Resolvatur datum Rectilineum in 3gula X, & Z: &, 44. i. linea AC applicetur in dato angulo M pgrum CB aequali ipsi Z: tunc producatur CD versus F, & ad rectam DB applicetur pgrum DE aequali ipsi X: erit *constr.* XZ aequali CB pl. DE (CE)

PROPOSITIO XLVI.

AData recta linea (AB) quadratum describere.

Super datam AB erige duas perpendiculares AC, BD; erunt, 28. i. haec inter se parallelæ: fiant etiam aequales; ergo, 33. i. erunt pariter ipsæ AB, CD inter se aequales, & parallelæ: Quoniam igitur *constr.* anguli A, B recti sunt; erunt etiam, 29. i. recti ipsi anguli C, D; adeòq; figura descripta est quadratum. Q.E.F.

PROPOSITIO. XLVII.

IN omni triangulo rectangulo (*ACB*) quadratum lateris (*AB*) angulum remum subtendentis aquatur quadratis reliquorum laterum simul sumptis.

Ducatur **CK** parallela ad **BE**, & trahantur i post. cæteræ occultæ. Quoniam *byp.* æquantur **FA**, & **AC**, ut etiam **AB**, & **AD**, necnon, 10. & 2. *ax.* anguli **FAB**, (**FAC** pl. **CAB**) & **DAC** (**DAB** pl. **CAB**); æquabuntur, 4. i. 3⁸la **FBA**, & **ACD**: atque, 41. i. parallelogramnum **AM** est duplum trianguli **FBA**, nam, *byp.* & 14. i. **MB** est una recta, atque pgrum **AK** est duplum *ægli* **ACD**: ergo, 6. *ax.* æquantur inter se **AM**, & **AK**, & eodem prorsus modo ostendetur, æqualia esse inter se **BN**, & **BK**, adeoque totum **ABq.**, æquatur **ACq.** pl. **CBq.** Q.E.D.

SCHOL. Nobilissimum hoc Theorema debemus antiquissimo nostro PYTHAGORÆ: atq; ejus porrò beneficio perficitur figurati rectilinearum quarumcunq; additio, & subtractio, & complura alia scitu non injuncta, quæ vide apud Clavium.

PROPOSITIO. XLVIII.

IN omni triangulo (*ACB*) angulus (*ACB*) cuius oppositum latus (*AE*) aquæ potest, ac cætera latera; rectus est.

Supra **CB** ducatur perpendicularis **CD** aqua-